УИД №

1-160/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО8

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

Судья В.С. совершил незаконные приобретение, ношение, хранение боеприпасов, а также совершил незаконные приобретение, ношение боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Судья В.С. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №105-ФЗ, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на приобретение, ношение и хранение боеприпасов, находясь около мусорных контейнеров, расположенных на участке местности (точка координат 

<

данные изъяты>) вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, нашел, и, таким образом, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, 15 патронов, которые стал незаконно носить при себе, после чего переложил указанные патроны в тумбу письменного стола по месту своего проживания - бытового вагончика, расположенного на территории «Усадьбы Петрово-Дальнее» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> (точка координат 

<

данные изъяты>), где стал их незаконно хранить.

16.12.2024 года в 18 часов 00 минут, сотрудником санатория МВД России 

<

адрес> «Усадьбы Петрово-Дальнее» ФИО6 в тумбе письменного стола, находящегося в бытовом вагоне, расположенном на территории «Усадьбы Петрово-Дальнее» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> (точка координат 55.

<

данные изъяты>), обнаружен пакет с 15 патронами, принадлежащими ФИО1, которые изъяты сотрудником полиции протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2024 года в период с 21 часа 57 минут по 22 часа 15 минут.

Согласно заключения эксперта N 449 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны являются патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45мм (5,45x39), отечественного производства, и используются для стрельбы в следующих образцах нарезного огнестрельного оружия: АК-74, АН-94, РПН и других видах огнестрельного оружия, разработанных под данный тип патронов. Представленные патроны калибра 5,45мм (5,45x39), в количестве 15 (пятнадцати) штук, изготовлены промышленным способом и пригодны к стрельбе. В соответствии со статьей 1 - основными понятиями, применяемыми в Федеральном законе «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ (в действующей редакции) с изменениями и дополнениями, патрон является устройством для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение, а так же, в соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», относятся к категории боеприпасов.

Он же (Судья В.С.), ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на приобретение и ношение боеприпасов, находясь около мусорных контейнеров, расположенных на участке местности (точка координат 55.862160, 37.383477) вблизи памятника «Героям погибшим в Великой Отечественной войне», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, ул. 

<

адрес>, у 

<

адрес>, нашел, и, таким образом, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, 14 патронов, которые стал незаконно носить при себе, в нижнем правом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем.

16.12.2024 в 15 часов 30 минут, он (Судья В.С.), находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>, задержан сотрудником полиции.

16.12.2024 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 21 минуту, в служебном кабинете № ФИО2 УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>В, в ходе личного досмотра, у ФИО1 в нижнем правом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с находящимися внутри 14 патронами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются промежуточными патронами калибра 5,45 |5,45х39мм) к автоматам (АК-74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены Промышленным способом и пригодны к производству выстрелов. В соответствии со (статьей 1 - основными понятиями, применяемыми в Федеральном законе «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ (в действующей редакции) с изменениями и дополнениями, патрон является устройством для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение, а также, в соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», относятся к категории боеприпасов.

Подсудимый Судья В.С. вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Суду заявил, что после консультации с адвокатом, он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. ФИО7 согласен с предъявленным ему обвинением; суд убедился, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено ФИО7 добровольно, после консультации с адвокатом.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ 2 преступления, поскольку он совершил незаконные приобретение, ношение, хранение боеприпасов, а также совершил незаконные приобретение, ношение боеприпасов.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (по преступлению, где изъято 15 патронов), полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1 который совершил преступление, направленное против общественной безопасности, вину признал, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ст. 62 ч. 5 УК РФ по двум преступлениям, и ч. 1 ст. 62 УК РФ по преступлению, где изъяты 15 пастронов. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к подсудимому не применять.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, где изъяты 15 патронов) сроком на 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства: 

- 14 (четырнадцать) промежуточных патронов калибра 

<

данные изъяты> отстрелянных в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; 15 (пятнадцать) патронов калибра 5,45мм (5,45x39), отстрелянных в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск передать в ГУ МВД России по 

<

адрес> для разрешения их судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО1